Ofício nº 160/2023 Serafina Corrêa, 5 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VALDIR BIANCHET
Prefeito Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Encaminha Pedidos de Providências apresentados em 04/09/2023.

Senhor Prefeito,

Anexo,  remetemos  os  PEDIDOS  DE  PROVIÊNCIAS  apresentados  na  Sessão  Ordinária  de
04/09/2023, conforme segue:

- Pedido de Providências nº 41/2023 que “SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL UM ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA A IMPLANTAÇÃO DE UMA ELEVADA DE PEDESTRES NO INÍCIO DA RUA TOBIAS BARRETO,
AO LADO DO MAUSOLÉO DA SRA. SERAFINA”;

-  Pedido  de  Providências  nº  42/2023  que  “SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA
RECOLOCADO O BUSTO DO EX-PREFEITO IRCEU ANTONIO GASPARIN, QUE ESTAVA NA PRAÇA MATRIZ E QUE
POR UMA QUEDA DE ÁRVORE FOI DANIFICADO, SUGERINDO QUE O MESMO SEJA COLOCADO NA QUADRA
DO GINÁSIO DE ESPORTES QUE LEVA O SEU NOME, NA PARTE DE ENTRADA, ONDE HÁ UMA ESTRUTURA
ARREDONDADA DE TIJOLOS E QUE SEJA FEITO UM AJARDINAMENTO NO LOCAL”;

-  Pedido de Providências nº  43/2023 que “SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE PEÇA
JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE QUE ANALISE A VIABILIDADE DE PODA NA ÁRVORE (PLÁTANO) QUE SE
ENCONTRA JUNTO AO MAUSOLÉO DA SRA. SERAFINA”;

-  Pedido de Providências nº  44/2023 que “SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE PEÇA
JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE QUE ANALISE A VIABILIDADE DE PODA, SE NECESSÁRIO, DE UM GALHO
DE GRANDE PORTE NA ÁRVORE (IPÊ) QUE SE ENCONTRA NA PRAÇA DA EMANCIPAÇÃO, POIS O MESMO SE
ENCONTRA SOBRE O QUIOSQUE DO ARTESANATO”;

-  Pedido  de  Providências  nº  45/2023  que  “SOLICITAM  AO  PODER  EXECUTIVO  UMA
RESOLUÇÃO E PRIORIDADE NA PAVIMENTAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 250 METROS LINEARES DE MEIA
PISTA,  DA RUA IPIRANGA NO SENTIDO LESTE,  BEM COMO O PASSEIO PARA OS PEDESTRES,  NO BAIRRO
MONTE  GRAPA,  CONFORME  DEMONSTRA  ÀS  FOTOS  ANEXO.  TAMBÉM,  ANEXO,  ABAIXO  ASSINADO  DOS
MORADORES”;

-  Pedido  de  Providências  nº  46/2023  que  “SOLICITAM  AO  PODER  EXECUTIVO  QUE
PROVIDENCIE COMUNICADO URGENTE PARA QUE OS PROPRIETÁRIOS REALIZEM A LIMPEZA CONTÍNUA DE
SEUS TERRENOS BALDIOS. ANEXO, FOTOS DE TERRENOS DEMONSTRANDO A NECESSIDADE DE LIMPEZA”.

Respeitosamente,

Ver.ª Morgana de Fátima Tecchio
Presidente

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

		2023-09-05T09:25:45-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045